
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 37             del   30-12-2022

OGGETTO:
Scioglimento consensuale della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di
segreteria Comunale tra il Comune di San Giovanni Gemini ed il Comune di Alessandria della Rocca.

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre alle ore 10:00 e seguenti, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta D'urgenza, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA P
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P ANCONA PIERO ALBERTO P
Di GRIGOLI ROBERTO P GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA A VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA A FEDERICO VINCENZO A

Presenti    9 Assenti    3

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Scibetta Antonella.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Il Presidente invita il Segretario ad illustrare la proposta .

Il Consigliere Giracello ritiene che la presenza del Segretario a tempo pieno è una cosa positiva per il
Comune di San Giovanni Gemini anche in considerazione della carenza di personale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Presenti e votanti 9
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata e seduta, accertata e proclamata dal Presidente
con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA
Di approvare la proposta che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e
che  di seguito viene trascritta:
======================================================================

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17/06/2021 con la quale questo
Ente ha approvato la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale
tra il Comune di San Giovanni Gemini (AG) e il Comune di Alessandria della Rocca (AG), ai sensi del
combinato disposto degli artt. 30 e 98, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.P.R.
465/1997;
CONSIDERATO  che l’art. 5 della predetta convenzione, rubricato “Durata e cause di
scioglimento”, prevede che:
La presente convenzione è da intendersi valida a partire dalla data di assunzione in servizio del
segretario nella segreteria convenzionata e fino al 120 giorno successivo alla data del mandato del
Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini.
 “ Essa potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause:

scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambi la1.
Amministrazioni;
recesso unilaterale di una delle Amministrazioni contraenti, da adottare con atto deliberativo2.
consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni;

CHE il mandato del Sindaco del Comune di San Giovanni Gemini andrà a scadere nella tornata
elettorale del 2023;
CHE il mandato del Sindaco del Comune di Alessandria della Rocca andrà a scadere  nella tornata
elettorale del 2024;
RITENUTO  opportuno sciogliere anticipatamente la convenzione in essere, al fine di assicurare con
assetto alternativo a quello attuale , la copertura del servizio di segreteria di questo ente a tempo pieno,
e  soddisfare le esigenze di governance;
CONSIDERATO che,  i Sindaci dei Comuni di San Giovanni Gemini e Alessandria della Rocca, di
comune accordo, hanno raggiunto l’intesa di avvalersi dello scioglimento consensuale della
convenzione in essere, ai sensi del sopracitato art. 5 c.1 dando atto che la Segretaria Dott,ssa  Antonella
Scibetta, conserva la titolarità del Comune di San Giovanni Gemini;



VISTO l’articolo 42 del D.Lgs, n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale a
deliberare in merito all’approvazione delle convenzioni per l'esercizio in forma associata di funzioni e
servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE
Per le motivazioni in premessa

Di procedere, anticipatamente, allo scioglimento consensuale dalla convenzione per la gestione1)
in forma associata del servizio di segreteria comunale tra il  Comune di San Giovanni Gemini
ed il Comune di Alessandria della Rocca, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della convenzione
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17/06/2021, al fine di addivenire
ad una diversa soluzione organizzativa più confacente alle diverse esigenze di questo Ente;
Di inviare copia del presente atto al Comune  di Alessandria della Rocca;2)
 Di dare atto che il Comune di San Giovanni Gemini trasmetterà copia del presente atto   alla3)
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo – ex Agenzia Autonoma per la
gestione Albo dei Segretari C/li.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime e favorevole dichiara la presente immediatamente esecutiva.



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to Scibetta Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  02-01-2023__________________________  e defissa il
17-01-2023____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 02-01-2023______________________        al  17-01-2023__________
______________per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                 Scibetta Antonella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               30-12-2022      ai sensi dell’art. 12 della L.R.
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   Scibetta Antonella


